Breuez languorē p̄cidit medic⁹. sicut et rex ho
die est. t cras moriet̄. Cū em̄ moriet̄ hō: heredi
tabit serpentes et bestias ē vermes. Initū sup
bie hoīs apostatare a deo qm̄ ab eo q̄ fecit illā
recessit cor eius. qm̄ initū oīs pcti est supbia.
Qui tenuerit illā adimplebit maledictis. et sub
uertet eū in finē: P̄opterea exhortavit dñs
cōuenit̄ malor̄. et destruxit eos usq̄ in finē. Se
des ducū supbor̄ destruxit deus. et sedere fecit
mites pro eis. Radices gentiū supbor̄ arefecit
deus. t plātauuit hūiles ex ip̄is gentib̄. Terras
gentiū euertit dñs. et pdidit eas usq̄ ad funda
mentū. Arefecit deus ex ip̄is t disp̄didit eos. t
cessare fecit memoria eōz a fra. Memoria sup
bor̄ pdidit deus. et reliquit memoriam humiliū
sensu: Non est creata hoībus supbia: neq̄ iracū
dia nationi muliez. Semen hoīm honorabif̄ h
qd̄ timet deū. semē autē h̄ exhortabif̄ qd̄ pte
rit mādata dñi. In medio fratrū rector illoz in
honore. et q̄ timet dñm erūt in oculis illi?. Ḡlia
dītū honorator̄. t paupex timor dei ē. Nō dc
spicere hoīem iūstū pauperē. et nō magnificare
vīrū pctōrē dītē. Dagn̄ est iudex. et potēs ē
in honore. et nō est maior illo q̄ timet deū. Ser
uo sensato liberi seruiet: et vīr prndēs t discipli
nat̄ nō murmurabit corrept̄. et inscri? nō hono
rabif̄. Noli extollere te in faciēdo ope tuo. t no
li cūctari in tpe angustie. Melior est q̄ opaf̄ et
abūdat in oīb̄. q̄ qui gloriaf̄ et eget pane. Fili
in mansuetudine sua ḡiam tuā: t da illi honorē
fm̄ meritiū suū: Decantē in aīam suā q̄s iūstifi
cabit. Et quis honorificabit exhortantē aīam
suā. Paup gloriaf̄ p̄ disciplinā et timorē suū. et
est homo qui honorificat ppter subaz suā. Qui
autem gloriaf̄ in paupertate. q̄ntomagis in suba
Et qui gloriatur in suba. paupertē vereatur.
L.S. Qd̄ sapiētia exaltat. nō est iudicādī ex
apparentia de hoīe. de honore. de iudicio teme
ratio. de non q̄rendis dītījs. q̄ deus honestat
pauperē et p̄miaf̄. de memoria muliez in dieb̄
bonis. de cauēdisīsidijs dolosi t pestiferi. **XI**
Sapientia hūiliati exaltabit caput illi?. t
In medio magnator̄: p̄sedere illū faciet
Non laudes vīrū in specie sua. neq̄ sper
nas hoīem in vīsu suo. breuis in volatilib̄ apis
et initiū dulcoris h̄z fruct̄ illius. In vestitu ne
glieris vñq̄: nec in die honorē tui extollar̄. Qm̄
mirabilia opa altissimi soli?. t ḡlosa t absconsa
et iniusa opa illi?. Multi tyrāni sederūt in thro
no. t insuspiciō portauit diadema. Mlti potē
tes opp̄ssi sūt valide. et ḡlosi traditi sūt i man
alteroz. P̄quisq̄ interrogates ne vitupes quēq̄
t cū interrogaueris: corripe iuste. P̄quisq̄ audi
as ne r̄ndeas &bū. et in medio senior̄ ne adjici
as loqui. De ea re q̄ te nō molestat. ne certer̄ t i
B iiiij

Ecclesiasticus

B iudicio peccatiū ne cōsistat filii ne in multis sint
actus tui et si diues fueris nō eris imunis a deli-
cto. Si enim securus fueris nō apprehēdes, et nō es
fugies si p̄cūrreſis. Est hō laborās et festinās et
dolens impius et tantomaḡ nō abūdabit. Est hō
marcidus egens recuperatōne, plus deficiēs p̄tute
et abūdās paupertate, et oculi dei respexit illū in
bono, et erexit eū ab hūilitate ipius, et exaltauit ca-
put eius, et mirati sūt in illo multi et honorauerūt
deū. Bona et mala, vita et mors, paupertas et ho-
nestas a deo sūt. Sapia disciplina et scia legis
apud dñz; dilectio et vie bonorum apd ipm. Error
et tenebre p̄ctōrib⁹ cōcreta sunt, q̄ aut exultant
in malo, cōfēnescūt in malo. Datio dei p̄manet iu-
stis, et p̄fect⁹ illi⁹ successus hēbit in eternū. Est
q̄ locupletat̄ parce agēdo: et hec ē pars merce⁹
dis illi⁹ in eo q̄ dicit, inueni reque mibi, et nūc
māducabo de bonis meis solus, et nescit q̄ tps
p̄tereat illū: et mors appropinquet, et relinquat
oia alijs, et moriat̄. Sta i testameto tuo, et i illo
colloq̄re, et in ope mādatoꝝ tuorū veterasce. Ne
māseris in opib⁹ p̄ctōꝝ. Cōfide aut̄ i deo et ma-
ne in loco tuo. Facile ē enī in oculi dei subito ho-
nestare pauperē. Bñdictio dei in mercedē iusti
festinat, et in honore veloci pcessus illi⁹ fructifi-
cat. Ne dicas, qđ ē mibi opus, et q̄ erūt mibi ex
hoc bona. Ne dicas. Sufficiens mibi sum, et qđ
ex hō pessimabo. In die bonorum ne imēor sis ma-
lorū et in die malorum ne imēor sis bonorum, qm̄ faci-
le est coram deo in die obit⁹ retibusere vnicuiq̄
fīm vias suas. Malicia ore obliuionē facit luxu-
rie magne, et in fine hois denudatio operū illi⁹.
Ante mortē ne laudes hoīem quēq̄ qm̄ in filiis
suis agnoscit vir. Nō oēm hoīem inducas i do-
mū tuā, multe enī sunt insidie dolosi. Sicut enī
eructant p̄cordia fetentū, et sicut pdix inducit i
caueā, et vt caprea in laqueū: sic et cor supboꝝ et
sicut p̄spector videns casus p̄imi sui. Bona ei
in mala cōvertēs iſſidiat̄, et in electi iponet ma-
culaz. A scintilla enī vna augeſ ignis, et ab uno
doloso augel sanguis, hō vero p̄ctōr sanguini
iſſidiat̄. Attende tibi a pestifero, fabricat em̄
mala, ne forte indicat sup te subsannationē in
ppetuū. Admitte ad te alienigenā, et subuertet
te in turbine, et ab alienabit te a vijs p̄prijs.

C. S. De discretione dandi elemosynam, de
amicis et inimicis difficile cognoscendis. **XII**

Si bñfeceris scito cui feceris, et erit ḡra in
bonis tuis multa. Bñfac iusto et inue-
nies retributionē magnā, et si nō ab ipso
certere a dño. Nō est enī ei bene q̄ assidu⁹ ē in ma-
lis, et elemosynas nō danti, qm̄ et altissim⁹ odio
habet p̄ctōres, et miseri⁹ est penitentib⁹. Da mi-
sericordi, et ne suscipias p̄ctōrē, et impiis et pec-
catorib⁹ reddet vindictā: custodiēs eos i die vi-

dicte. Da bono et nō recepis p̄ctōrē. Bñfac hu-
mili, et nō dederis impio. Prohibe panes illi da-
re, ne in ip̄is potētior te sit. Nā duplicita mala in-
uenies in oīb⁹ bonis q̄cūq̄ feceris illi, qm̄ et al-
tissim⁹ odio habet p̄ctōres, et impiis reddet vin-
dictā. Nō agnosceret in bonis amic⁹: et nō abscon-
detur in malo inimici. In bonis viri inimici illi⁹
in tristitia et i malicia illi⁹ amic⁹ agnir̄ ē. Nō cre-
das inimico tuo in eternū. Sicut enī eramentū
eruginat nequitia illius. Et si humiliat̄ vadat
curuus, Abiice animū tuū, et custodi te ab illo,
infra. xviii. c Non statues illū penes te nec sedeat ad dexterā
tuā, ne cōuersus stet in loco tuo, ne forte cōuer-
sus in locū tuū inq̄rat cathedrā tuā, et in nouissi-
mo cognoscas vba mea, et in fīmonib⁹ meis sti-
muleris. Quis miserebit̄ incantatoria spente
pcusso, et oībus q̄ appropiant bestiis: Sic et q̄
comitaf cū viro iniquo, et obnolur̄ ē i p̄ctis ei⁹
Una hora tecū p̄manebit. Si aut̄ declinaueris
non supportabit. In labijs suis indulcat inimi-
cus et in corde suo iſſidiat̄ ut subuertat te in
foueam. In oculis suis lachrymatur inimicus,
et si inuenierit temp⁹, nō satiabitur sanguine, et
si incurrerint tibi mala, inuenies eū illic priorē
et quasi adiuuans suffodiet plantas tuas. La-
put suū mouebit et plaudet manu, et multa
susurrans cōmutabit vultū suū.

C. S. Nō est hñda societate cū dīuitib⁹ et sup-
bis q̄lit̄ diuites p̄cipiāt paupib⁹ et m̄ltis adulat̄

Q uia tetigerit pice: inq̄nabit̄ ab ea **XIII**
et qui cōmunicauerit supbo induet su-
perbiā. Nond⁹ sup se tollit q̄ honestio
rise cōicat. Et ditiori te ne soci⁹ fueris. Quid cō-
municabit cacab⁹ ad ollā. Nū enī se colliserint
cōfringeſ. Diues iniuste aget et fremebit, paup-
erūt̄ lesus tacebit. Si largitus fueris assumet te
et si nō habueris, derelinquet te. Si habes cōui-
uet tecū, et euacuabit te, et ip̄e nō dolabit sup te
Si necessarius illi fueris, supplātabit te, et subri-
dens spem dabit: marras tibi oia bona, et dicet,
qđ opus ē tibi, et cōfundet te i cibis suis, donec
te erimaniat bis et ter, et in nouissimo deridebit
te. Postea videns derelinquet te, et caput suū
mouebit ad te. Humiliare deo et expecta man⁹
eius. Attende ne seduc̄ in stulticia hūilier̄. No-
li esse hūilis in sapia tua: ne humiliat̄ in stulticia
seducaris. Aduocatus a potētiore discede, ex hō
ei⁹ magis te aduocabit. Ne improb⁹ sis ne impi-
garis, et ne longe sis ab eo, ne eas in obliuionē
Ne rectineas ex equo loq̄ cū illo, ne credas mul-
tis v̄bis illi⁹. Ex multa enī loq̄la temptabit te,
et subridens infrogabit te de absconditis tuis:
inimicis anim⁹ illi⁹ p̄seruabit vba tua, et nō par-
cet de malicia et de vincul. Laue tibi et attende
diligenter auditui tuo, qm̄ cuꝝ subuersione tua

Ecclesiasticus

ambulas. Audiens vero ab illa quasi in somnis vide et vigilabis. Omnia vita tua dilige deum et inuoca illum in salute tua. Omne animal diligit simile sibi; sic et omnes homines primi sibi. Quis caro ad similem sibi coniunget; et omnes homines simili sui sociabitur. Sicut communicabit lupus agno aliquando; sic pectori iusto. Que communicatione sancto homini ad canem: aut quod pars bona diuiniti ad pauperem. Venatio leonis onager in heremo sic et pascua diuinitum sunt pauperes. Et sicut abominatione est superbo humilitas; sic et execratio diuinitus pauper. Divites comotus confirmatus ab amicis suis, humiliis autem cum ceciderit expellet et a notis, diuiniti decepto multi recuperatores. Locutus est supra haec: et iustificauerunt illum. Humilis deceptus est: non super et arguit. Locutus est sensate: et non est datum ei locus. Divites locutus est, et omnes tacuerunt, et nomen illum usque ad nubes producunt. Haec locutus est et dicitur, Quis est hic? Et si offenditur: subiugatur illum. Bona est substantia cui non est pectus in conscientia et nequam sima paupertas in ore impij. Et hoec iniuriam facie illius siue in bona siue in mala. Testigium cordis boni et faciei bona difficile inuenies, et cum labore.

Cap. viii. 1. **E.S.** de eo quod non offendit ab eo, detestat pestem avaricie, monet benefacere offerendo deo, et dare et memorari quam mors non tardat de beatitudine viri morantis in sapientia.

Beatissimus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo et non est stimulatus in tristitia delicti. Felix qui non habuit animi sui tristiciam: et non excidit a spe sua. Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia: et homini liuido ad quid aurum. Qui aceruat ex anno suo iniuste alios congregat, et in bonis illius alius luxuriabitur. Qui sibi nequam est, cui alius bonus erit. Et non iocundabit in bonis suis. Qui sibi iniudicet nihil est illo nequius, et haec redditio est malicie illius, et si benefecrit: ignoranter et non volens facit, et in nonnullimo manifestat maliciam suam. Nequam est oculus liuidi, et auertens faciem suam, et despiciens animam suam. Insatiabilis oculus cupidi in parte iniqtatis: non satiabitur, donec consumat a refaciens animam suam. Oculus malus ad mala et non satiabitur pane indigens, et in tristitia erit super mensam suam. Filioli habes benefac tecum, et deo dignas oblationes offer. Memor esto quam mors non tardat, et testamentum inferius, quod demonstratum est tibi. Testamentum enim huius mundi mortem orietur. Ante mortem benefac amico tuo et sum vires tuas exporriges da pauperi. Non defrauderis a die bono: et peritura bone diei non te pretereat. Nonne alios relinques dolores et labores tuos. In divisione sortis da et accipe, et iustifica animam tuam. An obitum tuum operae iusticia, quam non est apud inferos inuenire cibum. Quis caro sicut fenum veterascet et sicut folium frumentans in arbores viridi. Alia generant et alia

deiciuntur: sic generatio carnis et sanguinis alia finit, et alia nascit. Omne opus corruptibile in fine deficit, et qui illud operatur ibit cum illo. Et omnem opus clectum iustificabitur, et qui operatur illud honorabitur in illo. Beatus vir qui in sapientia ignorabitur, et qui in iustitia sua meditabitur, et in sensu cogitat circumspectionem dei. Qui cogitat vias illius in corde suo, et in absconditis suis intelligens, vadens post illam quasi inuestigator et in vijs illius consistens. Qui respicit per fenestras illius, et in ianuis illius audiens Qui requiescit iuxta domum illius: et in parietibus illius figurans palum. Statuet casulam suam ad manus illius, et requiescent in casula illius bona per eum. Statuet filios suos sub tegmine illius et sub ramis eius morabitur. Proteget sub tegmine illius a furore, et in gloria eius requiescat.

L.S. Laus viri timentis deum, quod bona nostra a deo sunt mala nostra non sunt vilipeda.

XV
Qui timet deum faciet bona et qui continentur est iusticie apprehendet illam: et obuiabit illi quasi mater honorificata et quasi mulier a virginitate suscipiet illum. Libauit illum per vite et intellectus et aqua sapientie salutaris potabit illum. Et firmabit in illo et non flectetur: et sustinebit illum et non profundetur et exaltabit illum apud primos suos: et in medio ecclesie aperiet os eius et adimplebit eum spiritu sapientie et intellectus, et stola glorie vestiet illum. Jocunditatem et exultationem thesaurizabit super illum et nove eterno breditabit illum. Hoec stulti non apprehendent illum: et hoec sensati obuiabunt illum. Hoec stulti non videbunt eam, longe enim abest a superbis et dolo. Viri mendaces non erunt illius memorares, et viri veraces inuenient in illa et successum habebunt usque ad inspectionem dei. Non est speciosa laus in ore pectoris quod non est a domino missus: quam a deo perfecta est sapientia. Sapientie enim dei astabit laus: et in ore fideli abundabit, et dominator dabit eam illi. Non dixi per deum abest: que enim odit ne feceris. Non dicas ille me implanavit: non enim necessarii sunt ei homines impij. Omne execramentum erroris odit dominus: et non erit amabile timetibus eum. De ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilij sui. Adiecit mandata et precepta sua. Si volueris mandata perfervare perfervabunt te: et in perpetuum fidem placitam servare. Apposuit tibi aquam et ignem ad quod volueris porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors: bonum et malum. Non placuerit ei dabitur illi: quam multa sapientia dei et fortis impotentia: videns omnes sine intermissione. Oculi domini ad timentes eum: et ipse agnoscit oem opam hominis. Nemini mandauit impie agere et nemini dedit spaciū peccandi. Non enim occupat multitudinem filiorum infidelium et inutilium.

E.S. Non iocundandum de filiis impij, de igne

Ecclesiasticus

vltionis dñi sicut in vno ita et in multis XVI

Niocuderis in filiis impijs si multiplacet: nec oblecteris super ipos si non est timor dei in illis, non credas vite illoꝝ et ne respereris in labores eorum. Melior est enim unus timor deū: quod mille filii impij. Et utile est mori sine filiis: quod relinquere filios impios. Ab uno sensato inhabitabitur patria: et a tribu impijs deseret. Multa talia vidit oculus meus. et fortiora hoc audiuuit auris mea. In synagoga peccatum exardebit ignis: et in gente incredibili exardescet ira, non exorauerunt per pctis suis antiqui gigantes: qui destructi sunt confidetes sue virtuti: et non peccat peregrinationi illoꝝ: sed perfussit eos et execratus est eos per superbiam ubi illorum. non misertus est illis gente tota potes et extolleste se in pctis suis. Et sicut sexcentamilia peditum quod congregati sunt in duritia cordis sui: et si unius fuisse ceruicatum mirum si fuisset immunis. Misericordia enim et ira est cum illo potes exoratio et effundens iram. Secundum misericordiam suam: sic correctio illius: hodie sum opa sua iudicat, non effugiet in rapina pectorum: per non retardabit sufferentia misericordia facientis. Deus misericordia faciet locum unicuique sum meritum operum suorum. et sum intellectum peregrinationis ipsius. non dicas. A deo abscondar: et ex summo quod mei memorabis. In populo magno non agnoscat. Que est enim anima mea in terra immensa creatura. Ecce celum et celi celorum: abyssus et universa terra et quod in eis sunt in prospectu illius: comoedunt motes simul et colles et fundameta terre. et cum speraverit illa deus tremore percutiet. Et in omnibus his insensatus est cor, et omne cor intelligit ab illo: et vias illius quod intelligit. Et pcella quam nec oculi vidit homines nam plurima illius opera sunt in absconditis: sed opera iusticie eius quod enunciabit: aut quod sustinebit. Loge enim est testamentum a quibusdam, et interrogatio hominum in presumtione est. Qui minorat cor de cogitat inania: et vir imprudens et errans cogitat stulta. Audi me fili et disce disciplinam sensus. et in omnibus meis attende in corde tuo: et dicam in exactitate disciplinam: et scrutabor enarrare sapientiam: et in omnibus meis attende in corde tuo. et dico in exactitate spiritus virtutes quod posuit deus in opera sua ab initio et in virtute enuncio scientiam eius. In iudicio dei opera ipsius ab initio: et ab institutione hominum iporum distinguuntur pates illoꝝ: et initia eorum in gloriam suis. Ornatum in eternum opera illoꝝ: nec esurierunt nec laborauerunt et non destiterunt ab opibus suis. Unusquisque primus sibi non angustiabit usque in eternum, non sis incredibilis homo illius. Post hunc deus in terra resperit et implenit illam bonis suis. Aia autem ois vitalis denuncianit annus faciem ipsius et in ipsa itex reuersio illoꝝ.

L.S. Quod nullus a cognitio dei abscondit, quod ei hominem creauit et per nationes distinxit et rectores dicit: sine intermissione ad eos respicit de elemo-

syna, de penitentia et professione non tardanda.

Deus creauit de terra. XVII. hominem, et sum imaginem suam fecit illum. Et itex peruerit illum in ipsa: et sum se vestiuit illum virtute. Numerus dieorum et tempore dedit illi probitate eorum quod sunt super terram. Posuit timorem in illoꝝ super omnem carnem, et dominus est bestiarum et volatilium. Creauit ex ipso adiutorium simile sibi filium et linguam et oculos et aures et cor dedit illis excogitacionis et disciplina intellectus replevit illos. Creauit illis scientiam spiritus sensu implevit cor illoꝝ. et mala et bona ostendit illis. Posuit oculum iporum super corda illoꝝ ostendere illis magnalia operum suorum ut nomine scificationis collaudet et gloriet in mirabilibus illius ut magnalia enarraret operum eius. Addidit illis disciplinam: et legem vite hereditauit illos. Testametum eternum constituit cum illis: et iusticiam et iudiciam sua ostendit illis. Et magnalia honoris eius videt oculus illorum et honorum vocem audierunt aures illorum, et dixit illis. Attende ab oī iniuste. Et mandauit illis unicuique de priori suo. Vide illorum coram illoꝝ sunt spiritus non sunt absconde ab oculis ipsius. In unaquamque genite pposuit rectorem. et pres dei servum factum est manifesta. Et omnia opera illorum velut sol in prospectu dei: et oculi eius sine intemissione inspicientes invijs eorum. Non sunt abscondita testameta propter iniqtates illorum, et oes iniqtates eorum in prospectu dei. Elementa viri quasi saculus cum ipso et grammam bovis quasi pupillam preservabit. et postea resurget et retribuet illis retributionem unicuique in caput ipsorum: et convertet in inferiores partes terre. Denitentibus autem dedit viam iusticie, et confirmavit deficietes sustinere et destituant illis sorte virtutem. Conuertere ad dominum et relinque precia tua precare annus faciem domini et minue offendicula. Reuertere ad dominum et auerte ab iniusticia tua et nimis odito execrationem. et cognosce iusticias et iudicia dei et sta in sorte propositiois et orationis altissimi dei. In partes vade seculi sancti cum viuis et dantibus confessionem deo. Non demores in errore impiorum, annus morte confitcre. A mortuo quasi nihil perit confessio. Confiteberis viuens, viuens et sanus confiteberis et laudabis deum et gloraberis in miserationibꝫ eius. Quia magis misericordia domini et propitiatione illius convertentibus ad se. Nec enim omnia possunt esse in omnibus. quoniam non est immortalitas filii hominis et in vanitate malicie placuerunt. Quid lucidi sole. et hic deficit. Aut quod neque quod quod excogitauit caro et sanguis. et hoc arguet. Virtutem altitudinis celi ipse conspicit. et oes homines terra et cinis.